Periode Bali tahun 955-1343 ini diketahui sejumlah raja yang pernah memerintah Bali,

tetapi belum ditemukan nama ibu kota yang menjadi pusat pemerintahannya. Raja pertama

pada periode ini adalah Sang Ratu Sri Haji Tabanendra Warmadewa yang memerintah

bersama-sama dengan permaisurinya, yaitu Sri Subhadrika Dharmadewi, tahun 877-889 Saka

(955-967) Mereka menggantikan raja Ugrasena. Ada empat prasasti yang memuat pasangan

gelar suami-istri itu, yakni prasasti-prasasti Manik Liu AI (877 Saka), Manik Liu BI (877

Saka), Manik Liu C (877 Saka), dan Kintamani A (899 Saka) 11. Keempat prasasti itu tidak

lengkap.

Pendapatnya itu didasarkan pada

adanya jabatan-jabatan wadihati, makudur, dan pangkaja yang disebutkan dalam prasasti ratu

itu, di samping sejumlah jabatan tinggi yang telah lazim di Bali. Ketiga jabatan itu adalah

khas Jawa (1952: 85-86 ; 1955:227).

Ratu Sri Wijaya Mahadewi diduga mangkat pada tahun 911 Saka (989). Tampuk

pemerintahan di Bali kemudian dipegang oleh pasangan Sri Gunapriyadharmapatni dan Sri

Dharmodayana Warmadewa. Dalam prasasti Pucangan dikatakan bahwa

Gunapriyadharmapatni, yang semula bernama Mahendradatta, adalah putri Sri

Makutawangsawardhana, cucu perempuan pasangan Sri Isana Tunggawijaya dan Sri

dengan Dharmawangsa Teguh di Jawa Timur, melahirkan Airlangga, dan kedua kalinya

dengan Udayana II (1950 : 124). Pada dasarnya, Goris menyetujui pendapat Moens tentang

adanya dua tokoh Udayana, tetapi beliau menambahkan bahwa Airlangga dilahirkan di Bali

pada tahun 913 Saka (991) sebagai hasil, pernikahan Mahendradatta dengan Udayana yang

memerintah di Bali (1948 : 7 ; 1957 : 19). Pendapat Bosch dan Moens di atas perlu ditinjau

kembali. Tadi telah disinggung bahwa dalam prasasti Pucangan, Mahendradatta dikatakan

menikah dengan Udayana, seorang pangeran dari dinasti termasyhur. Tidak perlu disangsikan

lagi bahwa yang dimaksud dengan Udayana itu adalah Sri Dharmodayana Warmadewa. Lagi

pula, seperti telah diketahui, dinasti Warmadewa memang telah berkuasa di Bali sejak jauh

sebelum Sri Dharmodayana Warmadewa, yaitu sejak tahun 835 Saka (914) dengan Sri Kesari

Warmadewa sebagai cikal bakalnya. Berdasarkan kenyataan itu, mudah dipahami bahwa

penulis prasasti tidak perlu menegaskan kedinastian serta daerah asal Udayana yang memang

sudah sangat dikenal pada waktu itu. Sebaliknya, sangat sukar dipahami bahwa seorang asing

“Keadaan tentang sebab-sebab kejadian itu, sudah diterangkan oleh Tathagata

(Buddha), Tuan mahatapa itu telah menerangkan juga apa yang harus diperbuat orang

supaya dapat menghilangkan sebab-sebab itu”. Mantra sejenis itu tertulis pula di atas

pintu Candi Kalasan (di Jawa Tengah) yang berasal dari abad VIII atau tahun 700 Saka

(778). Berdasarkan kesamaan tipe aksara mantra-mantra di kedua tempat itu, maka

mantra-mantra agama Buddha di Pejeng diduga berasal dari abad VIII pula (Goris,

1949 : 3-4 ; cf.

Raja Sri Kesari Warmadewa diganti oleh Sang Ratu Sri Ugrasena. Raja Ugrasena

mengeluarkan prasasti-prasastinya tahun 837-864 Saka (915-942). Masa pemerintahan raja

ini hampir sezaman dengan masa pemerintahan Pu Sindok di Jawa Timur (Goris, 1948 : 5).

Ada sebelas prasasti, semuanya berbahasa Bali Kuno, dikeluarkan oleh raja Ugrasena, yakni

prasasti-prasasti Banjar Kayang (837 Saka), prasasti Les, Pura Bale Agung (837 Saka),

Waisnawa”, serta kaitannya dengan bangunan suci Hyang

Tahinuni, juga mendapat perhatian raja. Prasasti Gobleg, Pura Batur A yang memuat hal itu

teksnya tidak lengkap sehingga rincian ketetapan mengenai sekte tersebut tidak sepenuhnya

dapat diketahui (Goris, 1954a : 68-72).

Dapat ditambahkan bahwa pada tahun 839 Saka (917), sebagaimana tercatat dalam

prasasti Babahan I yang tersimpan di desa Babahan (Tabanan), raja Ugrasena mengadakan

perjalanan ke Buwunan (sekarang Bubunan) dan ke Songan . Dalam kunjungan itu, raja

memberikan izin kepada kakek (pitamaha), di Buwunan dan di Songan melaksanakan

Gunapriyadharmapatni, adalah seorang putra Bali dari dinasti Warmadewa. Pendapat ini

sesuai dengan pendapat Krom (1956 : 119) yang dikemukakan jauh sebelum muncul

pendapat Bosch dan Moens. Telah dikatakan bahwa praasti-prasasti pasangan ”suami-istri”

itu terbit tahun 911-923 Saka (989-1001). Prasasti-prasasti itu adalah prasasti Bebetin AI

(911 Saka), Serai AII (915 Saka), Buwahan A (916 Saka), Sading A (923 Saka) dan prasasti

Tamblingan Pura Endek II (Goris, 1954a : 80-88).

Prasasti Bebetin A berkenaan dengan desa (banwa) Bharu. Dikatakan bahwa desa itu,

Sampai kini belum

terdapat petunjuk jelas mengenai hubungan ratu ini dengan pendahulunya, begitu pula

hubungannya dengan tokoh lain. Dalam mengupayakan penjelasannya, akan dilihat kembali

bagian berbahasa Jawa Kuno pada prasasti Pucangan. Dari bagian itu diketahui bahwa pada

tahun 938 Saka (1016) kerajaan yang diperintah Dharmawangsa Teguh di Jawa Timur

diserang oleh raja Wurawari sehingga mengalami malapetaka mahahebat (pralaya). Serangan

itu bertepatan dengan saat diselenggarakan upacara pernikahan Airlangga dengan putri

Dharmawangsa Teguh. Dikatakan lebih lanjut bahwa Jawa pada waktu itu bagaikan lautan

bahkan kenyataannya boleh jadi lebih muda dari itu.

Untuk memecahkan masalah lowongnya takhta kerajaan Bali, keluarga istana rupanya

sepakat mengangkat seorang wali, yaitu Ratu Sri Sang Ajnadewi. Perwalian itu berlangsung

sampai tidak lama sebelum Marakata mengeluarkan prasasti yang pertama pada tahun 944

Saka (1022). Apakah wali itu berasal dari Jawa Timur ataukah keluarga istana Bali? Memang

dapat dipahami, jika wali itu berasal dari dan diangkat oleh keluarga istana Jawa Timur,

namun kemungkinan itu sangat kecil. Kemungkinan itu dikatakan demikian karena mudah

Penggunaan unsur

dharmawangsa dalam gelarnya, agaknya hanya masalah pilihan belaka.

Raja Marakata diganti oleh adiknya, yaitu Anak Wungsu yang memerintah tahun 971-

999 Saka (1049-1077). Gelarnya sebagai raja, begitu pula nama kecil tokoh ini sesungguhnya

tidak diketahui secara pasti, kecuali hendak diyakini bahwa Anak Wungsu juga merupakan

nama kecil tokoh itu. Secara harfiah anak wungsu berarti ”anak bungsu”, jadi hanya

menyatakan urutan kelahiran belaka.

dikabulkan oleh Raja Anak Wungsu, setelah melalui tahapan pertimbangan serta pembahasan

yang seksama. Dalam prasasti yang bersangkutan dicantumkan pula ketetapan mengenai

berbagai aspek kehidupan, misalnya aspek sosial ekonomi, sosial budaya, dan keagamaan.

Raja Anak Wungsu diganti oleh Sri Walaprabhu yang memerintah tahun 1001-1010 Saka

(1078-1088). Gelar lengkap raja ini berbunyi Sri Maharaja Sri Walaprabhu, terbaca dalam

prasasti Babahan II (nomor lama 501). Goris menduga Prasasti Ababi A (nomor lama 447)

dan Klandis (nomor lama 448) adalah juga dikeluarkan oleh raja Walaprabhu (1954a : 26 ;

1965 : 33).

upacara yang dilaksanakan pada waktu bulan mati (pjah lek), dan iuran untuk keperluan

upacara besar (mahabanten).

Ratu Sakalendukirana diganti oleh Paduka Sri Maharaja Sri Suradhipa. Baginda

berkuasa tahun 1037 : 1041 Saka (1115-1119) dengan mengeluarkan prasasti-prasasti

Gobleg, Pura Desa III (1037 Saka), Angsari B (1041 Saka), Ababi, Tengkulak D dan Prasasti

Tamblingan, Pura Endek III. Sebagian di antara prasasti-prasasti itu sudah aus dan tidak

terbaca lagi.

Berdasarkan permohonan wakil-wakil pamong dharma (sejenis bangunan suci) di Air

Sukhamerta. Pertapaan ini dibangun pada masa pemerintahan Raja Tabanendra Warmadewa.

Setelah berakhir masa pemerintahan raja Suradhipa, secara beruntun memerintah di

Bali empat orang raja yang menggunakan unsur jaya dalam gelarnya, yaitu (1) Paduka Sri

Maharaja Sri Jayasakti tahun 1055-1072 Saka (1133-1150), (2) Paduka Sri Maharaja Sri

Ragajaya tahun 1077 Saka (1155), (3) Paduka Sri Maharaja Haji Jayapangus tahun 1099-

1103 Saka (1178-1181), dan (4) Paduka Sri Maharaja Haji Ekajayalancana beserta ibunya

yaitu Paduka Sri Maharaja Sri Arjaryya Dengjayaketana yang mengeluarkan prasastinya pada

tahun 1122 Saka (1200). Birokrasi pemerintahan keempat raja inilah yang akan dibahas

dalam karya tulis ini. Berdasarkan hal itu maka uraian mengenai aktivitas atau kebijakan

yang dilaksanakan oleh raja-raja tersebut tidak diperpanjang pada bagian ini.

Hubungan kekeluargaan di antara mereka tidak diketahui secara pasti.

kepada wakil-wakil desa Bulihan (karaman i bulihan) (Goris, 1954a : 41-42). Selain itu

beliau juga mengeluarkan prasasti Pangsan yang dianugrahkan kepada pariman i nungnung.

Setelah masa pemerintahan raja Adidewalancana, terdapat lagi masa tanpa raja selama lebih

kurang 64 tahun, yakni tahun 1182-1246 Saka (1260-1324). Pada periode itu terbit hanya dua

buah prasasti, yaitu prasasti Pengotan E (1218 Saka) dan Sukawana D (1222 Saka), atas nama

Kbo Parud (putra Ken Demung Sasabungalan). Tokoh itu berkedudukan sebagai rajapatih,

bukan sebagai raja (Goris, 1948 : 11 ; 1954a : 42). Keadaan ini kemungkinan besar ada

kaitannya dengan keterangan yang dapat disimak 32 dari isi pupuh 42 bait 1 kitab

Nagarakrtagama. Di sana dikatakan bahwa pada tahun 1206 Saka (1284) Raja Krtanagara

(dari Singhasari) berhasil menaklukkan Bali serta menawan raja-raja Bali (Pigeaud, 1960a :

32 ; 1960b : 48 ; Slametmulyana, 1979, 294). Dalam sumber itu tidak disebutkan nama atau

gelar raja Bali yang ditawan. Dengan alasan yang kurang jelas, Ginarsa menduga bahwa raja

itu adalah Adidewalancana (1968 : 27). Dugaan itu akan menjadi benar apabila raja itu

memerintah paling sedikit selama 24 tahun setelah menerbitkan prasastinya yang berangka

tahun 1182 Saka (1260).

Kedudukan Kbo Parud sebagai rajapatih boleh jadi berlangsug sampai setelah

Krtanagara dikalahkan oleh Raja Jayakatwang dari Kadiri, bahkan mungkin sampai pada

masa-masa awal kerajaan Majapahit. Kedudukannya itu tampaknya baru berakhir setelah

dengan gelar Paduka Bhatara Sri Mahaguru (Stein Callenfels, 1926 : 50). Dan dalam prasasti

Tumbu (1247 Saka) disebut Paduka Sri Maharaja, Sri Bhatara Mahaguru, Dharmmotungga

Warmadewa (baca : Paduka Sri Maharaja Sri Bhatara Mahaguru Dharmottungga

Warmadewa) (Goris, 1965 : 45).

Bhatara Guru II rupanya mangkat sebelum tahun 1250 Saka (1328). Dugaan itu

dikemukakan karena pada tahun 1250 Saka, sebagaimana tertera dalam prasasti Selumbug

(Stein Callenfels, 1926 : 68-70), yang memerintah di Bali adalah Paduka Bhatara Sri

Walajayakrtaningrat. Raja ini memerintah bersama-sama dengan atau dibantu oleh ibunya

yang bergelar Paduka Tara Sri Mahaguru.

Berdasarkan data itu,

maka angka tahun prasasti tersebut mungkin 1254 atau 1257 Saka (Stutterheim, 1929 : 79).

Di pihak lain, menurut perhitungan yang diterapkannya, Damais berpendapat bahwa prasasti

itu berangka tahun 1352 Saka (1439) (1955 : 129-130). Jika arca tempat prasasti itu berangka

tahun 1352 Saka (1430) (1955 : 129-130). Jika arca tempat prasasti itu ditulis adalah arca

perwujudan Astasura Ratnabhumibanten, yang dibuat sekitar upacara sraddha-nya, maka

pendapat Damais lebih beralasan. Enam tahun setelah Astasura Ratnabhumibanten

mengeluarkan prasasti Langgahan (1259 Saka), yakni pada tahun 1265 Saka (1343) ekspedisi

tentara Majapahit yang dipimpin oleh Gajah Mada menyerang Bali. Penyerangan itu berhasil

menaklukkan Bali. Goris menyatakan bahwa dengan takluknya Bali kepada Majapahit maka

berakhirlah kerajaan Bali Kuno yang merdeka (1965 : 47).

Kontak perang antara Bali dan Majapahit agaknya didahului dengan suasana tidak